平成 30 年度第 1 回(通算第 36 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 30年 4月 17日（火）17時 30分～17時 50分

開催場所：東京都済生会中央病院 北棟第 2会議室

出席者：仁王進太郎 窓岩清治 中村守男 矢嶋康子 楠見彰宏 近藤裕子 信清眞千子 松本聡

金子正志 岡本多喜子

【審議】

1. 成人 1型糖尿病患者の血糖コントロールと QOLを調査する国際共同、横断的観察研究（新規）

＜研究責任者：糖尿病・内分泌内科 河合俊英医師・受付番号：臨 29-86＞

（審議内容）研究実施の可否について審議を行った。

（審議結果）研究の実施が承認された。

【迅速審査報告】

（新規申請）

研究責任者 課題名 結果

薬剤部

長谷川 晃一

カルバペネム系抗菌薬使用量減少を目標とした AST の

取り組みによる課題の検討
承認

呼吸器内科

笹田 真滋

既存の EGFR チロシンキナーゼ阻害薬による治療後に

増悪した EGFR 遺伝子変異陽性非小細胞癌患者の血漿

を用いて耐性機序を探索する研究

承認

薬剤部

有野 徹

東京都済生会中央病院における多発性骨髄腫患者のプ

ロテアソーム阻害薬使用状況の調査
承認

腎臓内科

竜崎 崇和

本邦の高齢発症紫斑病性腎炎における臨床および組織

学的特徴の検討
承認

放射線科

塩見 英佑
経皮的塞栓術の有用性の後方視的検討 承認

糖尿病・内分泌内科

香月 健志

糖尿病教育入院システムを活用した、生活習慣病重症化

予防プログラムの有用性の検討
承認

消化器内科

中澤 敦

当院における下部消化管出血への緊急内視鏡の現状に

ついて
承認

血液内科

塚田 唯子

初発未治療高リスクびまん性大細胞型細胞リンパ腫に

対する R-CHOP/R-HDMA 交替療法の安全性と有効性

の検討：多施設共同臨床第Ⅱ相試験

承認

神経内科

山田 哲

救急現場の治療に利活用可能な次世代型 PHR 環境の構

築に関する研究
承認

血液内科

菊地 隆秀

成人骨髄性血液悪性腫瘍に対する臍帯血移植における

G-CSF priming 骨髄破壊的全治療の有効性に関するラ

ンダム化比較試験 臨床第Ⅲ相試験

承認

看護部

東 めぐみ
人工呼吸器を装着した患者の自宅退院を支援する看護 承認

薬剤部

篠村 英明
薬剤師による英語での初回インタビューの検討 承認

一般・消化器外科

大平 正典

胆道癌切除例に対するS-1術後化学療法の至適投与期間

を検討するランダム化比較第Ⅱ相試験（TOSBIC03）
承認

平成 30 年度第 1 回(通算第 36 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

（変更申請）

研究責任者 課題名 結果

呼吸器内科

笹田 真滋

EGFR 遺伝子変異陽性進行非小細胞肺癌に対する低用量ア

ファニチブの第Ⅱ相試験（TORG1632）
承認

総合診療・感染症内科

谷山 大輔

侵襲性 B群溶血性レンサ球菌を用いた系統解析および新規

ゲノム配列の探索
承認

【修正の上承認とされていた研究】

研究責任者 申請者 課題名 承認日

臨 29-71
糖尿病・内分泌内科

河合 俊英

血糖自己測定システムの測定性能評価に関する研

究≪SATEPD-34022》
2018/4/9

【研究終了・中止報告】

研究責任者 課題名

循環器内科

武井 眞
急性心不全患者を対象とした登録研究

乳腺外科

佐藤 隆宣

JBCRG-M06 (EMERALD) HER2 陽性進行・再発乳癌

におけるトラスツズマブ、ペルツズマブ、タキサン併用

療法とトラスツズマブ、ペルツズマブ、エリブリン併用

療法を比較検討する第 III相臨床研究

承認